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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-20 예산액 1,122,831,000

제2018학년도 전주선화학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 782,684,000원" 을  "세입·세출 각각 1,122,831,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주선화학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,122,831 782,684 340,147 43.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 70,056 93,876 8.3

학생복지/교육격차 해소 139,499 373,995 33.3

기본적 교육활동 51,346 132,536 11.8

선택적 교육활동 14,892 152,892 13.6

교육활동 지원 1,100 35,435 3.1

학교 일반운영 51,118 311,961 27.7

학교 재무활동 12,136 22,136 1.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 272,121 793,439 70.6

자체수입 학부모부담수입 7,435 242,721 21.6

자체수입 행정활동수입 100 16,180 1.4

기타수입 전년도이월금 60,491 70,491 6.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 793,439 521,318 272,121

1.교육비특별회계이전수입 793,439 521,318 272,121

1.교육비특별회계전입금수입 793,439 521,318 272,121

1.학교회계전입금 793,439 521,318 272,121

1.학교운영비전입금 521,318 521,318 0

2.목적사업비전입금 272,121 0 272,121
(성립전)기간제교원퇴직금 : 12,015,000원 × 1

교 =
12,015,000

(성립전)특수행정실무사인건비 : 23,231,000원 

× 1교 =
23,231,000

(성립전)특수행정실무사인건비 : (24,190,000원

 × 1교) - 23,231,000원 =
959,000

(성립전)특수학교 교과서무상지원 : 8,060,000

원 × 1교 =
8,060,000

(성립전)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

5,261,000원 × 1교 =
5,261,000

(성립전)정원외 기간제교원 인건비 : 

53,196,000원 × 1교 =
53,196,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

20,250,000원 × 1교 =
20,250,000

(성립전)통학버스지원 : 34,582,000원 × 1교 = 34,582,000

(성립전)유치원특수학교 방과후 시간제 기간제

교사 인건비 : 6,704,000원 × 1교 =
6,704,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 324,000원

 × 1교 =
324,000

(성립전)친환경농산물 : 2,963,000원 × 1교 = 2,963,000

(성립전)영양실무사 인건비 : 23,360,000원 × 

1교 =
23,360,000

(성립전)특수학교 조,석식비 지원 : 7,045,000

원 × 1교 =
7,045,000

(성립전)학기중 급식지원비(무료급식비) : 

33,480,000원 × 1교 =
33,480,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)장애학생지원 사회복무요원 인건비 : 

6,493,000원 × 1교 =
6,493,000

(성립전)장애학생희망드림직업실습생인건비 : 

31,698,000원 × 1교 =
31,698,000

(성립전)장애학생희망드림 직업실습 운영비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

2.자체수입 258,901 251,366 7,535

1.학부모부담수입 242,721 235,286 7,435

1.수익자부담수입 242,721 235,286 7,435

1.급식비 114,661 107,616 7,045

1.급식비 114,661 107,616 7,045(성립전)학기중 조석식비 : 7,045,000원×1회= 7,045,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 120,000 120,000 0

1.방과후학교활동비 120,000 120,000 0

3.교과서비 8,060 7,670 390

1.교과서비 8,060 7,670 390(성립전)교과서비 : 390,000원×1회= 390,000

2.행정활동수입 16,180 16,080 100

1.사용료및수수료 180 180 0

1.사용료및수수료 180 180 0

1.사용료 180 180 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 15,990 15,890 100

1.이자수입 880 880 0

1.이자수입 880 880 0

2.기타행정활동수입 15,110 15,010 100

1.기타행정활동수입 15,110 15,010 100교생실습비 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 70,491 10,000 60,491

1.전년도이월금 70,491 10,000 60,491

1.순세계잉여금 58,355 10,000 48,355

1.순세계잉여금 58,355 10,000 48,355

1.순세계잉여금 58,355 10,000 48,3552017학년도 순세계잉여금 : 48,355,000원×1회= 48,355,000

2.정산대상재원사용잔액 12,136 0 12,136

1.정산대상재원사용잔액 12,136 0 12,136

1.정산대상재원사용잔

액
12,136 0 12,136학급증가 내부비품비 : 12,136,000원×1회= 12,136,000

세입합계 1,122,831 782,684340,147
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 93,876 23,820 70,056

1.기타 교직원보수 77,176 8,820 68,356

1.교직원대체인건비 77,176 0 77,176

1.기간제교원인건비 12,015 0 12,015

1.기간제교원인건비 12,015 0 12,015(성립전)퇴직금  3,003,750원×4명= 12,015,000

2.교원대체인건비 58,457 0 58,457

1.기간제교원인건비 53,196 0 53,196
(성립전)기간제교원 인건비  2,955,330원

×3명×6월=
53,196,000

2.기간제교원법정부담

금
5,261 0 5,261

(성립전)기간제교원 법정부담금  292,270

원×3명×6월=
5,261,000

3.유치원 방과후 기간제교원인건비 6,704 0 6,704

1.기간제교원인건비 5,984 0 5,984
(성립전)유치원 방과후 시간제 기간제교원

 인건비  997,330원×1명×6월=
5,984,000

2.기간제교원법정부담

금
720 0 720

(성립전)기간제교원 법정부담금  120,000

원×1명×6월=
720,000

2.학교운영지원수당 0 8,820 -8,820

1.학교운영지원수당 0 8,820 -8,820

1.학교운영지원수당 0 8,820 -8,820
연구활동비, 관리수당  -65,000원×11명

×12월=
-8,580,000

직책수당  -20,000원×1명×12월= -240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,700 15,000 1,700

1.교직원연수 16,200 14,500 1,700

1.직무연수 6,900 6,100 800

1.일반수용비 5,400 4,900 500교사동아리 운영비  10,000원×5명×10회= 500,000

2.운영수당 1,500 1,200 300교내연수 강사비  100,000원×3시간= 300,000

2.자율연수 6,300 5,400 900

1.일반수용비 6,300 5,400 900자율연수비 지원  150,000원×6명= 900,000

3.행정실직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원복지 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 373,995 234,496 139,499

1 발행일 : 2018-04-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 141,308 107,616 33,692

1.학교급식운영 141,308 107,616 33,692

1.급식재료구입비 93,153 82,821 10,332

1.급식용식재료비 93,153 82,821 10,332(성립전)친환경농산물  2,963,000원×1회= 2,963,000

(성립전)바이전주 부식비  324,000원×1회

=
324,000

(성립전)학기중 조석식비  7,045,000원×1

회=
7,045,000

2.급식운영비 24,795 24,795 0

1.일반수용비 13,224 13,224 0  

2.연료비 11,571 11,571 0  

3.영양실무사인건비 23,360 0 23,360

1.무기계약직원인건비 23,360 0 23,360
(성립전)영양실무사인건비  7,786,660원

×1명×3월=
23,360,000

2.기숙사 관리 102,226 102,226 0

1.기숙사운영 102,226 102,226 0

1.생활지도사인건비 84,926 84,926 0

1.기간제직원인건비 79,934 79,934 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,992 4,992 0  

2.기숙사운영비 17,300 17,300 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.보건 관리 17,394 15,394 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,310 4,310 2,000

1.보건실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.학생복지비 800 800 0  

2.학생건강검사 1,210 1,210 0

1.학생복지비 1,210 1,210 0  

2 발행일 : 2018-04-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방(금연) 실천학교 운영비(목)2,000 0 2,000

1.운영수당 130 0 130(성립전)운영수당  130,000원×1회= 130,000

2.교육운영비 1,870 0 1,870(성립전)운영물품구입  10,000원×114명= 1,140,000

(성립전)홍보물품구입  100,000원×6회= 600,000

(성립전)현수막  130,000원×1회= 130,000

2.학교환경위생관리 11,084 11,084 0

1.먹는물관리 8,984 8,984 0

1.일반수용비 8,984 8,984 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 48,585 0 48,585

1.급식비지원 40,525 0 40,525

1.특수교육대상자지원 7,045 0 7,045

1.학생지원금 7,045 0 7,045
(성립전)특수교육대상자급식비지원(조·석

식비)  7,045,000원×1회=
7,045,000

2.무상급식지원 33,480 0 33,480

1.학생지원금 33,480 0 33,480
(성립전)무상급식  3,100원×108명×100일

=
33,480,000

2.교과서비지원 8,060 0 8,060

1.특수교육대상자지원 8,060 0 8,060

1.학생지원금 8,060 0 8,060
(성립전)특수교육대상자 교과서비지원  

8,060,000원×1회=
8,060,000

5.학생복지 64,482 9,260 55,222

1.학생복지운영 64,482 9,260 55,222

1.졸업앨범제작 1,590 1,590 0

3 발행일 : 2018-04-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,590 1,590 0  

2.학생교과서 구입 8,060 7,670 390

1.교육운영비 8,060 7,670 390
(성립전)학생교과서 구입  390,000원×1회

=
390,000

3.통학차량(직영)운영비 11,082 0 11,082

1.일반수용비 6,882 0 6,882(성립전)수선비  600,000원×2대×4회= 4,800,000

(성립전)소모품비  88,200원×2대×5회= 882,000

(성립전)종합보험료  600,000원×2대= 1,200,000

2.연료비 4,200 0 4,200(성립전)연료비  350,000원×2대×6월= 4,200,000

4.통학버스안전지도사인건비 20,250 0 20,250

1.무기계약직원인건비 14,410 0 14,410(성립전)인건비  800,540원×3명×6월= 14,410,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,840 0 5,840

(성립전)4대보험기관부담금  324,440원×3

명×6월=
5,840,000

5.통학차량(임차)운영비 23,500 0 23,500

1.일반수용비 23,500 0 23,500(성립전)임차 용역료  3,916,600원×6월= 23,500,000

3.기본적 교육활동 132,536 81,190 51,346

1.교과 활동 64,360 47,012 17,348

1.교과활동지원 5,700 5,700 0

1.교과협의회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.초등교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 2,400 2,400 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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1.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

5.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 400 400 0  

6.체육교과활동 5,800 5,800 0

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 400 400 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

7.예술교과활동 900 900 0

1.음악교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.미술교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과활동 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

9.선택교과활동 3,940 3,940 0

1.보건교과운영 940 940 0

1.운영수당 740 740 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.기술·가정 교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사무관리실무교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

4.식품과 영양 교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.특수교육교과활동 42,370 27,272 15,098

1.특수교육지도사 운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.전공과 교과공통 8,132 6,272 1,860

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 6,932 5,072 1,860
전공과 사회적응활동비  30,000원×62명

×1회=
1,860,000

3.도자기공예 운영 2,700 2,400 300

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학습준비물 300 0 300학습준비물구입  300,000원×1회= 300,000

4.천연DIY 운영 2,700 2,400 300

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 2,300 2,000 300학습준비물구입  300,000원×1회= 300,000

5.섬유공예 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

6.제과제빵 운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,150 3,400 -250
제과제빵(소모품구입)운영비  -125,000원

×2회=
-250,000

2.비품구입비 250 0 250식품건조기 구입  125,000원×2대= 250,000

7.컴퓨터활용 운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

8.바리스타 운영 3,000 2,700 300

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 1,800 1,500 300학습준비물 구입  300,000원×1회= 300,000

9.조립포장(공예)운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.자기관리(미용)운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

11.직업교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.사회적응교과운영 3,100 2,500 600

1.연료비 200 200 0  

2.교육운영비 2,300 1,700 600조리실습재료  12,000원×10종×5회= 600,000

3.학습준비물 600 600 0  

13.진로와 직업 11,738 0 11,738

1.교육운영비 8,948 0 8,948체험비  10,000원×31명×6회= 1,860,000

교통비  3,000원×31명×6회= 558,000

식비, 간식비  15,000원×31명×6회= 2,790,000

실습물품구입  10,000원×31명×6회= 1,860,000

의복실습물품구입  18,000원×5명×10회= 900,000

식품과영양물품구입  7,000원×7명×20회= 980,000

2.학습준비물 2,790 0 2,790학숩준비물  15,000원×31명×6회= 2,790,000

11.유치원교과활동 2,250 0 2,250

1.교과운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 900 0 900교재교구구입  100,000원×3종×3회= 900,000

2.비품구입비 900 0 900자산취득성교구  300,000원×1종×3회= 900,000

2.학습준비물지원 450 0 450

1.학습준비물 450 0 450수업 및 학습용품  15,000원×3명×10회= 450,000

2.창의적 체험활동 65,176 31,178 33,998

1.자율활동 13,220 12,320 900

1.학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  
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2.선화축제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.교내 체육대회 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

4.각종대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학생자치회 600 200 400

1.교육운영비 600 200 400학생자치활동비  100,000원×4회= 400,000

6.학생회장단선거 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

7.학생임원연수 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500학생임원수련회  500,000원×1회= 500,000

2.현장체험학습활동 6,368 6,368 0

1.중·고 사회적응활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.현장체험학습(유,초) 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0  

3.학급별 현장체험학습(유,초) 2,976 2,976 0

1.교육운영비 2,976 2,976 0  

3.동아리활동 600 600 0

1.학생동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 44,988 11,890 33,098

1.현장직무체험활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.진로체험활동 2,790 2,790 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,590 2,590 0  
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3.장애희망드림 직업실습생 인건비(목)32,198 0 32,198

1.기간제직원인건비 28,800 0 28,800(성립전)인건비  800,000원×9명×4월= 28,800,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)실습복구입  40,000원×9명= 360,000

(성립전)청소용품구입  140,000원×1회= 140,000

3.기간제직원법정부담

금
2,898 0 2,898(성립전)4대보험료  80,500원×9명×4월= 2,898,000

4.초등 진로체험활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

5.직업전환교육 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
교재교구 및 재료비  15,000원×15명×4회

=
900,000

3.자유학기 활동 3,000 3,000 0

1.자유학기제활동 3,000 3,000 0

1.자유학기제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.선택적 교육활동 152,892 138,000 14,892

1.방과후학교 운영 120,000 120,000 0

1.방과후학교운영 120,000 120,000 0

1.교과프로그램운영 120,000 120,000 0

1.운영수당 94,800 94,800 0  

2.교육운영비 25,200 25,200 0  

2.직업교육 27,892 13,000 14,892

1.직업교육운영 27,892 13,000 14,892

1.학교기업운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0  

2.연료비 400 400 0  

3.교육운영비 10,320 10,320 0  

2.학교기업운영(이월) 14,892 0 14,892

1.일반수용비 1,060 0 1,060마우스포인터 구입  45,000원×8대= 360,000

칠판시트교체  500,000원×1개= 500,000
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복합기 수리 및 토너구입  100,000원×2회

=
200,000

2.교육운영비 3,272 0 3,272실습재료 구입  500,000원×5부서= 2,500,000

학교기업 홍보 및 운영  386,000원×2회= 772,000

3.비품구입비 10,560 0 10,560컴퓨터구입  1,150,000원×5대= 5,750,000

학생용 의자구입  40,000원×70개= 2,800,000

이동식칠판구입  120,000원×3개= 360,000

싱크대 설치  1,000,000원×1대= 1,000,000

식기건조대  150,000웡×1대= 150,000

복합기 구입  500,000원×1대= 500,000

3.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 35,435 34,335 1,100

1.교무업무 운영 18,135 18,035 100

1.교무학사운영 18,135 18,035 100

1.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.환경정리 1,835 1,835 0

1.일반수용비 1,835 1,835 0  

3.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.교무실운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

5.교육실습생 교육 2,100 2,000 100
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1.교육운영비 2,100 2,000 100교육실습생 교육운영비  100,000원×1명= 100,000

6.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.교육과정설명회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.교육과정평가 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

2.생활지도운영 2,000 1,000 1,000

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.회복적 생활교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000프로그램운영비  50,000원×5명×4회= 1,000,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습지원실 운영 15,300 15,300 0

1.정보화실운영 15,300 15,300 0

1.학교정보화지원 15,300 15,300 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.비품구입비 6,750 6,750 0  

3.기타자산취득비 1,150 1,150 0  

6.학교 일반운영 311,961 260,843 51,118

1.학교기관 운영 121,676 81,575 40,101

1.부서기본운영 74,930 73,572 1,358

1.교장실 운영 3,432 3,324 108

1.직책급업무추진비 3,432 3,324 108직책급업무추진비  9,000원×12월= 108,000

2.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 7,300 7,300 0  
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3.행정실운영 45,418 44,168 1,250

1.일반수용비 15,338 14,088 1,250복사기렌탈료  250,000원×5월= 1,250,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 6,000 6,000 0  

4.교직원복지비 3,280 3,280 0  

5.비품구입비 20,600 20,600 0  

4.교무실운영 18,780 18,780 0

1.여비 17,500 17,500 0  

2.교직원복지비 1,280 1,280 0  

2.행정지원인력운용 46,746 8,003 38,743

1.대체인력인건비 16,063 8,003 8,060

1.무기계약직원인건비 4,000 4,000 0  

2.기간제직원인건비 12,063 4,003 8,060인건비  62,000원×10명×13일= 8,060,000

2.사회복무요원관리 6,493 0 6,493

1.기간제직원인건비 6,493 0 6,493
(성립전)보수,중식비,교통비  541,080원

×2명×6월=
6,493,000

3.특수행정실무사 인건비 24,190 0 24,190

1.무기계약직원인건비 21,960 0 21,960(성립전)인건비  1,830,000원×2명×6월= 21,960,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,230 0 2,230

(성립전)4대보험기관부담금  105,910원×2

명×6월=
1,271,000

(성립전)4대보험기관부담금  79,916원×2

명×6월=
959,000

2.시설 장비 유지 189,285 178,268 11,017

1.학교시설장비유지 189,285 178,268 11,017

1.공공요금및제세공과금 66,404 66,404 0

1.전기요금 42,000 42,000 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 12,404 12,404 0  

2.당직관리 43,744 43,744 0

1.일반수용비 43,744 43,744 0  

3.시설일반관리비 47,217 36,440 10,777
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 640 640 0  

2.일반수용비 46,577 35,800 10,777소규모수선비  1,077,700원×10회= 10,777,000

4.시설관리용역료 10,440 10,200 240

1.일반수용비 10,440 10,200 240방화관리용역비  20,000원×12월= 240,000

5.학교청소용역 21,480 21,480 0

1.일반수용비 21,480 21,480 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 22,136 10,000 12,136

1.반환금 12,136 0 12,136

1.반환금 12,136 0 12,136

1.반환금 12,136 0 12,136

1.반환금 12,136 0 12,136전년목적사업반환  12,136,000원×1회= 12,136,000

2.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 1,122,831 782,684340,147
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